
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:           /BC-UBND 

                           

Ia H’Drai, ngày       tháng 7 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới  

6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1176/SGDĐT-KHTC ngày 20/6/2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc phối hợp báo cáo rà soát thực trạng, nhu cầu đầu tư cơ sở 

vật chất, thiết bị trường học và các nội dung liên quan theo đề nghị của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai xây dựng Báo cáo Kết quả thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023 và phương 

hướng nhiệm vụ, cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

 a. Đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và người dân để phát huy vai 

trò trong quá trình thực hiện chỉ tiêu về giáo dục trên địa bàn 

- Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các Phòng, ban, đơn vị, địa 

phương tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trong đó có chỉ tiêu về giáo dục trên địa bàn 

huyện. 

- Công tác tuyên truyền, vận động luôn được các đơn vị trường học, cấp uỷ 

đảng, chính quyền, các ban, ngành, tổ chức chính trị- xã hội tổ chức thực hiện 

thường xuyên và liên tục nhằm giúp cho cán bộ quản lý, giáo viên và Nhân dân 

trên địa bàn hiểu rõ về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; đặc biệt là 

người dân hiểu được  nội  dung  thành  phần  giáo  dục và đào tạo thuộc Chương 

trình mục  tiêu  quốc  gia  xây  dựng  nông  thôn  mới giai đoạn  2021-2025 để từ 

đó người dân tự giác và tích cực tham gia, ủng hộ chương trình.  

b) Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” 

Việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh” đạt được những kết quả đáng khích lệ, cụ thể:  
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- Nhiều phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao góp phần đẩy lùi 

các tệ nạn xã hội. Xây dựng bổ sung quy ước, hương ước ở khu dân cư, việc cưới, 

việc tang, lễ hội được thực hiện theo nếp sống mới. Xây dựng gia đình văn hóa 

được các cấp quan tâm. Tỷ lệ thôn văn hóa đạt 100%; hộ gia đình được bình xét 

đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa” hằng năm đạt 84,07%; Tỷ lệ xã có nhà văn hóa: 

đạt 100%. Người dân trên địa bàn huyện luôn được phổ biến tuyên truyền chính 

sách pháp luật của Nhà nước. Tỷ lệ hộ dân tham gia xây dựng nông thôn mới đạt 

100%.  

- Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính 

trị-xã hội đã triển khai các cuộc vận động như: vệ sinh môi trường nông thôn, 

đường làng, nhà cửa; vận động xã hội hóa làm điện chiếu sáng khu dân cư tại các 

xã; phong trào cải tạo ruộng lúa nước tại Thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi; các mô hình phát 

triển kinh tế của hội viên, đoàn viên các tổ chức đoàn thể...  

c. Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đối với việc triển khai 

thực hiện các tiêu chí về giáo dục. 

Công tác tuyên truyền, vận động đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

nhận thức của các cơ quan, đơn vị đã có những phương pháp, cách làm hiệu quả, 

đồng thời thu hút được sự quan tâm, đồng tình hưởng ứng, tự giác tham gia của 

đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và tầng lớp Nhân dân. Thông qua tuyên 

truyền đã có nhiều bài học thực tiễn về xây dựng nông thôn mới nói chung và thực 

hiện tiêu chí về giáo dục nói riêng được nhân rộng đã góp phần đẩy nhanh tiến độ 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023(1), Kế hoạch kiểm tra, giám sát, 

đánh giá thực hiện Chương trình năm 2023(2), Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua 

‘‘Kon Tum chung tay xây dựng nông thôn mới‘‘ giai đoạn 2021-2025(3); Kế hoạch 

thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới 

nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021 -2025(4); 

ban hành Công văn yêu cầu các đơn vị khắc phục những hạn chế, tồn tại chủ yếu 

và triển khai thực hiện đề xuất, kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát Chương 

trình nông thôn mới năm 2022 tại Thông báo số 62/TB-ĐGS ngày 09/4/2023(5); 

Công văn chỉ đạo các đơn vị triển khai xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện(6); Công văn chỉ đạo các đơn vị xây 

dựng lộ trình, nội dung trọng tâm thực hiện duy trì các hoạt động xây dựng nông 

thôn mới, chỉnh trang các điểm dân cư nông thôn sau Lễ ra quân đầu năm 2023... 

- Đánh giá về tác động, hiệu quả của các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo và cơ 

                     
(1) Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2023. 
(2) Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023. 
(3)Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2023. 
(4) Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2023. 
(5) Công văn số 636/UBND-TH ngày 28 tháng 4 năm 2023. 
(6) Công văn số 604/UBND-TH ngày 25 tháng 4 năm 2023. 
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chế chính sách đối với giáo dục (những mặt được và chưa được cần điều chỉnh, bổ 

sung): Các văn bản điều hành, chỉ đạo của các cấp được triển khai thực hiện kịp 

thời, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương, nội dung thiết thực, 

dễ thực hiện, tạo sự chuyển biến tích cực và mang lại lợi ích cho Nhân dân (thông 

tin cụ thể theo Phụ lục số 10 kèm theo). 

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến các đơn vị trường học 

thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn liền với 

việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo chung của ngành đã tạo chuyển biến 

tích cực trong tất cả các cơ sở giáo dục, thường xuyên tuyên truyền các chủ trương 

đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về “Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng nông thôn mới”. 

- Những nội dung công việc chỉ đạo đã thực hiện và kết quả đạt được: Chỉ 

đạo các đơn vị khảo sát thực trạng gắn với yêu cầu của từng tiêu chí, phối hợp 

tham mưu cho chính quyền địa phương tập trung chỉ đạo điều hành, triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ xây dựng xã nông thôn mới, thôn (làng) nông thôn mới vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội 

Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đang thực hiện đầu tư 04 phòng nhà 

học, mái che, sân bê tông, cổng... cho Trường mầm non Măng non với tổng mức 

đầu tư 3,68 tỷ; đầu tư nhà bếp ăn, 16 phòng học, 08 phòng học bộ môn, nhà vệ 

sinh, thiết bị phục vụ học tập.... cho cho Trường TH-THCS Hùng Vương; trường 

TH-THCS Nguyễn Tất Thành với tổng mức đầu tư 22.000 triệu đồng; xây dựng 

mới nhà ở bán trú, nhà vệ sinh, mái che cho trường TH-THCS Hùng Vương 

(điểm trường trung tâm) với tổng mức đầu tư 4.950 triệu đồng và đang lập thủ 

tục đầu tư 01 trường TH-THCS, 01 trường Mầm non tại trung tâm huyện. Tính đến 

nay, địa bàn huyện có 01 trường THPT dân tộc nội trú, 03 trường TH-THCS, 03 

trường mầm non công lập, 01 trường mầm non tư thục, các trường cơ bản được 

đầu tư cơ sở hạ tầng đáp ứng nhu cầu học tập.  

2. Nâng cao chất lượng giáo dục 

- Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông 

thôn được các cấp quan tâm. Chất lượng giáo dục trên địa bàn được nâng cao 

thường xuyên. 03/03 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; 

phổ cập giáo dục tiểu học; phổ cập giáo dục trung học cơ sở; xóa mù chữ; Tỷ lệ 

học tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học đạt chuẩn theo quy 

định.  

- 03/03 xã đạt kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi. 

- 03/03 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học: Đạt mức 3; 

- 02/03 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở: Đạt mức 2. 

- 01/03 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở: Đạt mức 3.  
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- 03/03 xã đạt kết quả xóa mù chữ và chống tái mù chữ: Đạt mức độ 2; 

(Bổ sung số liệu theo Phụ lục số 11 kèm theo) 

3. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực 

- Tổng kế hoạch vốn đã phân bổ năm 2023: 37.000 triệu đồng. Trong đó 

ngân sách Trung ương là 32.370 triệu đồng. Ngân sách địa phương là 4.630 triệu 

đồng. 

- Tổng Kế hoạch vốn giải ngân đến thời điểm hiện tại là: 10.226 triệu đồng. 

Trong đó ngân sách Trung ương là 8.302 triệu đồng. Ngân sách địa phương là 

1.924 triệu đồng. 

                  (Bổ sung số liệu theo Phụ lục số 12 kèm theo) 

- Trong những năm qua ngành giáo dục và đào tạo huyện đã chỉ đạo các 

trường học thực hiện khá tốt công tác xã hội hóa giáo dục; quy trình thực hiện vận 

động xã hội hóa được các nhà trường thực hiện đúng theo trình tự, quy định. Kết 

quả của việc thu hút, tăng cường các nguồn lực cho giáo dục và đào tạo cũng như 

thực hiện xã hội hóa đã tác động rất lớn đến công tác giáo dục, làm thay đổi bộ mặt 

của các nhà trường; mạng lưới cơ sở giáo dục các bậc học từng bước được đầu tư 

xây dựng; cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tiếp tục được trang bị và cải thiện; công 

tác tu sửa, xây dựng mới các công trình trong trường học ngày được các cấp quan 

tâm. 

+ Thuận lợi: Được sự chỉ đạo, quan tâm của các cấp, ngành trên địa bàn. 

 + Khó khăn: học sinh trên địa bàn huyện chủ yếu là học sinh dân tộc 

thiểu số có hoàn cảnh khó khăn, do đó việc huy động còn gặp nhiều khó khăn. 

4. Kết quả thực hiện tiêu chí về giáo dục 

- 01/03 xã đạt tiêu chí Trường học; 

- 03/03 xã đạt tiêu chí Giáo dục và Đào tạo; 

- 01/03 xã đạt cả 2 tiêu chí Trường học, Giáo dục và Đào tạo; 

(Bổ sung số liệu theo Phụ lục số 13 kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được: Công tác rà soát, kiện toàn các tổ 

chức để xây dựng nông thôn mới trên địa bàn được triển khai đảm bảo quy định. 

Công tác xây dựng các hạng mục hạ tầng nông thôn được khẩn trương thực hiện, 

đảm bảo tiến độ kế hoạch đặt ra. Công tác an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng, an 

ninh và trật tự xã hội nông thôn được triển khai thường xuyên và đảm bảo các 

nhiệm vụ đặt ra. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương 

trình được triển khai quyết liệt, đảm bảo theo quy định. 

2. Những hạn chế chủ yếu và nguyên nhân: Kinh phí hàng năm của huyện 

còn hạn hẹp, đầu tư cơ sở vật chất cho phát triển giáo dục còn ít. Điều kiện kinh tế, 

xã hội, đời sống Nhân dân trên địa bàn còn khó khăn nên chưa huy động xã hội 

hóa. 
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Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung:  

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn ngành trong việc tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức, tinh thần chủ động, sáng tạo của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã hội góp phần thực hiện 

thắng lợi chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn 

mới, thực hiện nông thôn mới toàn diện, đi vào chiều sâu, cải thiện trực tiếp điều 

kiện sống, thay đổi tư duy, nếp sống của người dân nông thôn, nhất là các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Đảng về nông nghiệp, nông dân và nông thôn, phấn đấu hoàn thành 

và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. 

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong toàn 

xã hội; phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động khắc phục khó khăn, loại bỏ tư 

tưởng trông, chờ, ỷ lại để thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng xã nông 

thôn mới và xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn huyện. 

- Các cơ sở giáo dục xác định việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên 

trong kế hoạch kinh tế xã hội; là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị để tập trung 

chỉ đạo quyết liệt, huy động mọi nguồn lực để tổ chức thực hiện; thường xuyên 

tuyên truyền, cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, đảm bảo 

sát, hợp với đặc điểm, tình hình ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình.  

2. Mục tiêu cụ thể: 

- 03/03 xã đạt tiêu chí Trường học; 

- 03/03 xã đạt tiêu chí Giáo dục và Đào tạo; 

- 03/03 xã đạt cả 2 tiêu chí Trường học, Giáo dục và Đào tạo; 

- 03/03 Số xã đạt tiêu chí Giáo dục (Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao); 

- Huyện đạt tiêu chí Giáo dục (Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới và huyện 

nông thôn mới nâng cao). 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, quản lý, điều hành của Ủy ban nhân 

dân cấp huyện, cấp xã, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Củng cố kiện 

toàn và nâng cao năng lực bộ máy làm công tác quản lý Nhà nước về nông nghiệp 

trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng suất, 

hiệu quả công việc của đội ngũ cán bộ, công chức xã. Phối hợp đổi mới nâng cao 
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chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội ở 

thôn. 

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của 

Đảng, chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới. Rà soát, lựa chọn và 

phát động thi đua gắn với khen thưởng giữa các xã, các thôn đối với một số tiêu 

chí khó đạt để khích lệ, cổ vũ Nhân dân tham gia thực hiện xây dựng nông thôn 

mới như: Nâng cao thu nhập trên một đơn vị diện tích canh tác, tham gia liên kết 

chuỗi giá trị,... 

3. Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp huy động và đa dạng hóa các nguồn vốn 

để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025. Huy động các nguồn lực để xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 

nông thôn; trong đó thực hiện tốt phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm” 

đối với việc xây dựng các công trình giao thông nông thôn. Chú trọng đầu tư các 

công trình thủy lợi theo hướng đa mục tiêu, nâng cao năng lực tưới tiêu cho các 

loại cây trồng, phục vụ nuôi trồng thủy sản, cấp nước sinh hoạt cho dân cư và phát 

triển công nghiệp dịch vụ ở nông thôn. Không để phát sinh nợ đọng cơ bản trong 

xây dựng nông thôn mới. 

4. Đẩy mạnh phát triển giáo dục, y tế, văn hóa, phục vụ tốt nhu cầu của 

Nhân dân. Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ dạy và học; chuẩn hóa đội ngũ 

giáo viên, đảm bảo số lượng, đáp ứng yêu cầu về chất lượng. Đẩy mạnh tuyên 

truyền và nếp sống văn hóa ở nông thôn. Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa vật 

thể và phi vật thể. Rà soát, đầu tư hoàn thiện và nâng cao hiệu quả sử dụng các 

thiết chế văn hóa cơ sở nhằm phục vụ và đáp ứng tốt nhu cầu của Nhân dân. 

5. Kiện toàn các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở. Quy hoạch, đào tạo 

phát triển đội ngũ cán bộ, công chức xã đạt chuẩn, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt. 

6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, phát huy vai trò tự quản, tính tích cực của Nhân dân tham gia đấu tranh, ngăn 

chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa 

bàn nông thôn, nhất là giải quyết tốt các vấn đề bức xúc ở nông thôn. 

III. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Tổng mức vốn năm 2023: 37.000 triệu đồng. 

2. Cơ cấu nguồn lực: 

a) Ngân sách Nhà nước: Trực tiếp và lồng ghép; ngân sách các cấp; 

- Ngân sách Trung ương: 32.370 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 4.630 triệu đồng. 

b) Vốn đầu tư, vốn sự nghiệp; 

- Vốn đầu tư: 36.482 triệu đồng. 

- Vốn sự nghiệp: 518 triệu đồng. 

3. Dự kiến kế hoạch vốn theo các nội dung thực hiện 
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- Kinh phí thực hiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho Chương trình; giáo 

dục mần non và giáo dục phổ thông năm 2023: 483 triệu đồng. 

- Kinh phí thực hiện Chương trình MTQG - Giảm nghèo bền vững năm 

2023: 25.498 triệu đồng. 

- Kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã 

hội vung đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023: 6.872 triệu đồng. 

- Nguồn ngân sách địa phương năm 2023: 4.147 triệu đồng. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./. 
 

Nơi nhận:                                                                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Sở Giáo dục và Đào tạo;                                                              
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  
- VP HĐND-UBND huyện;                                                            
- Các Phòng: GD&ĐT, NN&PTNT; 
- Lưu: VT-LT.     

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Nhàng  
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